
Diário Oficial
Ano XIII |  Nº 917 |  Macau, 31 de agosto de 2015

EXECUTIVOPODER
PORTARIA  n° 977  de 27 de Agosto de  2015  
O Prefeito Municipal de Macau no uso da competência que lhe confere a Lei Orgânica do
Município, e tendo em vista a Lei Complementar N° 123/2006 no seu Art. 85-A, e a Lei
Municipal da Micro e Pequena Empresa N°1049/ 2010 no seu Art.24,
RESOLVE,
Art. 1° - Nomear a Sr(a). ALESSANDRA UTIDA DAS CANDEIAS, CPF 480.356.373-04,
MATRICULA Nº 12793, servidora concursada na função Agente de Turismo, lotada na
Secretaria de Turismo,  como Agente Municipal de Desenvolvimento do Município de
Macau.
Art.2° - O Agente Municipal de Desenvolvimento e parte indispensável para a efetivação no
município do PROGRAMA DE PROMOÇÃO DO DESENVOLVIMENTO LOCAL COM FUN-
DAMENTO NA LEI GERAL DA MICRO E PEQUENA EMPRESA, com objetivo a promoção
da regulamentação e implementação da Lei Geral das Micro e Pequenas Empresas – Lei
Complementar N° 123-06, resultado da parceria entre a Confederação Nacional dos
Municípios – CNM e o Serviço Brasileiro de Apoio às Micro e Pequenas Empresas –
SEBRAE.
Art. 3° - Das ações do Agente Municipal de Desenvolvimento:
• Organizar um Plano de Trabalho de acordo com as prioridades de implementação da Lei
Geral das Micro e Pequenas Empresas no município;
• Identificar as lideranças locais no setor público, privado e lideranças comunitárias que
possam colaborar com o trabalho;
• Montar grupo de trabalho com principais representantes de instituições públicas e pri-
vadas e dar a essa atividade um caráter oficial;
• Manter diálogo constante com o grupo de trabalho, lideranças identificadas como prior-
itárias para a continuidade do trabalho, e diretamente com os empreendedores do municí-
pio;
• Manter registro organizado de todas as suas atividades; e 
• Auxiliar o poder público municipal no cadastramento e engajamento dos empreendedores
individuais.
Art. 4º - A presente Portaria entrará em vigor na data de sua publicação. 
Palácio “João Melo”, em Macau/RN, 27 de agosto de 2015.
Edneide Aurina da Silva Oliveira- Secretária de Administração e Recursos Humanos -
Kerginaldo Pinto do Nascimento-PREFEITO-

PORTARIA N° 979/15, DE 31 DE AGOSTO DE 2015.
O PREFEITO MUNICIPAL DE MACAU, no uso da atribuição que lhe confere a Lei Orgânica

do Município, 
RESOLVE:
Art. 1° - Torna sem efeito a Portaria nº 954/15, de 24 de agosto de 2015, que exonerou a
servidora em comissão Juliana Cristina Paulista da Silva, CPF nº 064.464.954-20,
exercendo a função de Vice Diretora, lotada na secretaria de Educação.
Art. 2° - Esta portaria entra em vigor nesta data, revogando se as disposições em contrário.
Palácio “João Melo”, em Macau/RN, 31 de agosto de 2015.
Kerginaldo Pinto do Nascimento- PREFEITO –
Edneide Aurina da Silva Oliveira-Secretária de Administração e Recursos Humanos-

PORTARIA N° 943/15 de 24 de agosto de 2015
O PREFEITO MUNICIPAL DE MACAU, no uso da atribuição que lhe confere a Lei Orgânica
do Município, 
RESOLVE:
Art. 1° - Designar para compor a Comissão do Processo Administrativo Disciplinar os servi-
dores Lenilson Oliveira da Costa, mat. 1848 – Presidente ;  Francisco Wellington Sena de
Cunha, mat. 7749 – Membro; Wilson Xavier Martins, mat. 1821 – Membro.
Art. 2º - A Comissão do Processo Administrativo compete instaurar o Processo
Administrativo Disciplinar ao servidor Conselheiro Tutelar, Delson de Oliveira Bento.
Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor nesta data, revogando se as disposições em contrário.
Palácio “João Melo”, em Macau/RN, 24 de agosto de 2015.
Kerginaldo Pinto do Nascimento- PREFEITO –
Edneide Aurina da Silva Oliveira-Secretária de Administração e Recursos Humanos-

EDITAL Nº 006/2015
Pelo presente EDITAL ficam convocados os senhores e senhoras membros do CONDEMA –
Conselho Municipal de Defesa do Meio Ambiente de Macau, para participarem da reunião
extraordinária – que se fará realizar no dia 15.09.2015 - na sede da Secretaria Municipal de
Planejamento e Desenvolvimento Sustentável de Macau às 09h.  
PAUTA:
• Leitura de ata anterior;
• Nova composição para o CONDEMA;
• Saneamento Básico do Porto da Pescaria, Conjunto Arnóbio Abreu e Conjunto
Habitacional “Afonso Solino” – (COHAB);
• Recursos do Fundo Municipal de Meio Ambiente; e
• Informes.
Macau(RN), em 31 de agosto de 2015
Francisco Ubiratan Barbosa Bezerra- Presidente




